
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08029 

 Del: 31/10/2022 

 Esecutivo Da: 31/10/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Approvazione graduatoria a seguito di Avviso Pubblico per la creazione di un elenco di operatori abilitati allo 

scarto gratuito di materiale archivistico, secondo le disposizioni contenute all’interno del Decreto del 

Presidente della Repubblica 8 gennaio 2001, n. 37, art. 8.” di cui alle DD/2022/06218 del 05/09/2022 e 

DD/2022/06504 del 15/09/2022.

 

Approvazione graduatoria a seguito di Avviso Pubblico per la creazione di un elenco di operatori abilitati allo  

scarto  gratuito  di  materiale  archivistico,  secondo  le  disposizioni  contenute  all’interno  del  Decreto  del  

Presidente della  Repubblica  8 gennaio 2001,  n.  37,  art.  8.”  di  cui  alle  DD/2022/06218 del  05/09/2022 e  

DD/2022/06504 del 15/09/2022.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

• la Direzione Corpo di Polizia Municipale detiene archivi cartacei che ciclicamente, in base alla 

normativa di riferimento, sono oggetto di scarto decorsi i termini di legge per la loro conservazione;

• la Direzione Cultura e Sport, Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, si occupa di tutta la 

procedura propedeutica allo sopra citato scarto, compreso l’ottenimento del nulla osta da parte della 

Soprintendenza Archivistica, autorizzando questi Uffici allo smaltimento della documentazione 

d’archivio per cui è stata dimostrata l’inutilità alla conservazione;

Richiamate:

• la Determinazione Dirigenziale n. 6218 del 05/09/2022, in cui si dispone di:

1. DI APPLICARE per la Direzione Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze i principi e le 

Pag. 1 di 4 DD/2022/08029



disposizioni contenute all’interno del Decreto del Presidente della Repubblica 8 gennaio 2001, n. 37 

"Regolamento di semplificazione dei procedimenti di costituzione e rinnovo delle commissioni di 

sorveglianza sugli archivi e per lo scarto dei documenti degli uffici dello stato (n. 42, allegato 1, della 

legge n. 50/1999)" per lo scarto degli archivi di competenza della medesima Direzione;

2. DI PRECISARE che, come per le Amministrazioni dello Stato, lo scarto debba essere gratuito e gestito 

da operatori abilitati alla medesima attività, ricomprendendo tra gli operatori anche le associazioni di 

volontariato e la C.R.I.;

3. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la creazione di un elenco di operatori abilitati allo scarto di 

materiale archivistico al fine di precedere, con il metodo della rotazione, quando possibile, 

all’affidamento del servizio dietro restituzione da parte degli operatori medesimi di idoneo formulario 

di scarto secondo la vigente normativa in materia al fine di consegnarlo alla Soprintendenza 

Archivistica Toscana;

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/06504 del 15/09/2022 con cui a correzione e modifica 

della precedente determinazione si dispone:

DI CONFERMARE con il presente provvedimento i principi contenuti nella Determinazione Dirigenziale  

n. 6218 del 05/09/2022;

DI PRECISARE che l’attività richiesta agli  operatori  economici  che parteciperanno alla procedura in  

oggetto è quella riferita allo “smaltimento degli archivi cartacei della polizia municipale in grado di  

rilasciare  certificazione  dell’avvenuta  distruzione  dei  documenti”,  così  come  indicato  nell’oggetto  

dell’Avviso stesso;

DI  PRECISARE  altresì  che  la  procedura  dello  scarto  archivistico  è  già  stata  svolta  dagli  Uffici  

dell’Amministrazione  Comunale  e  per  la  quale  l’Amministrazione  medesima  ha  ottenuto  

l’autorizzazione ministeriale per il successivo smaltimento del materiale scartato

Precisato che come indicato nell’Avviso di manifestazione di interesse:

• potranno fare richiesta di inserimento nell’Elenco nel periodo decorrente dalla pubblicazione del 

presente avviso e per la durata di 15 (quindici) giorni successivi

• l’elenco di operatori abilitati allo smaltimento di scarto formato con la presente procedura

avrà una validità fino alla data del 31/12/2024

Dato atto che:

• entro il termine di cui sopra ha presentato domanda di iscrizione un unico operatore abilitato allo 

smaltimento dello scarto archivistico, individuato nella ditta Ditta Italmaceri srl con sede in Firenze Via 

Sacco e Vanzetti n. 13, C.F. e P.I. 02148850486;

• nessun altro operatore ha manifestato interesse oltre il termine suddetto;

Pag. 2 di 4 DD/2022/08029



Precisato che sulla Ditta Italmaceri srl con sede in Firenze Via Sacco e Vanzetti n. 13, C.F. e P.I. 02148850486 

sono stati effettuati i controlli ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di approvare con il presente provvedimento l’elenco dei soggetti abilitati allo smaltimento  

gratuito di scarto archivistico della Polizia Municipale, scarto precedentemente autorizzato dalla competente 

Soprintendenza;

RICHIAMATE:

la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  06/2022  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

la  deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del  17/05/2022 con la quale è stato approvato il  PEG (Piano  

esecutivo di gestione) 2022-2024;

il Decreto del Sindaco n. 87 dell’11/11/2019 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

Corpo Polizia Municipale al sottoscritto dott. Giacomo Tinella;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione  e per  la  Trasparenza approvato con delibera  G.C.  N.  

DG/2022/00020 del 01/02/2022;

DISPONE

Per quanto richiamato in premessa 

DI APPROVARE l’elenco degli operatori abilitati allo smaltimento degli archivi cartacei della polizia municipale  

in  grado  di  rilasciare  certificazione  dell’avvenuta  distruzione  dei  documenti che  viene  posta  in  calce  al  

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DI  PRECISARE che lo  smaltimento dello  scarto archivistico della  Polizia  Municipale  di  Firenze,  così  come 

previsto dal Decreto del Presidente della Repubblica 8 gennaio 2001, n. 37 verrà svolto in forma gratuita dalla  

fase di ritiro, fino alla fase della completa distruzione con rilascio di idonea certificazione.

di PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Firenze nella  

sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti https://affidamenti.comune.fi.it/node/9830

Elenco operatori abilitati smaltimento scarto archivistico 

Pag. 3 di 4 DD/2022/08029

https://affidamenti.comune.fi.it/node/9830


gratuito

1. Italmaceri srl

ALLEGATI INTEGRANTI

DOC290922-29092022141717.pdf - 29e6cdc47ba01daee1480f3b61267f7a32bc80418176465e6cb4d89cfcaaa447

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Tinella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/08029


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08029

